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1 Úvod

Problematikou, kterou se ve své práci zabývám, je temperování (vytápění či chlazení)

tvarově složitých forem. V těchto formách se lisují a vypěňují především různé druhy plastů.

Lisovací formy se nejčastěji vyrábí z bloků ocelových či hliníkových, nebo z odlitků. Formy

se temperují způsoby jako např. hlubokým vrtáním, topnými deskami, topnými patronami

či nahřátím v peci.

V diplomové práci se budu zabývat obecným rozdělením variant, principů

temperování forem a rozdělením tvarově složitých forem. Dále se budu zabývat výpočty

přestupů tepla pomocí MKP, a to pro několik variant hlubokého vrtání v zadané tvarově

složité formě. Zhodnocení nejvýhodnější varianty z výrobních, ekonomických hledisek

a požadavků zákazníka.

1.1 Zadávající firma

Zadávající firmou je SWA, s.r.o. se sídlem ve Stodě,

Průmyslová 763, IČ 468 84 513. Je to významná firma

pro automobilový průmysl, která se zabývá konstrukcí

a výrobou nástrojů, strojů a zařízení pro výrobu

interiérových a akustických dílů vozidel. Vyrábí nástroje lisovací, kašírovací, vypěňovací,

pro stříhání, měrky a speciální stroje, které jsou určené např. pro výrobu stropních panelů,

palubních desek, dveřních a podlahových obložení, izolací motoru, krytů převodovek apod.

Zvláštní důraz je kladen na vysokou kvalitu výrobků a jejich provozní spolehlivost. Pro řízení

projektů, vývoj a výrobu jsou našim pracovníkům firmy k dispozici nejmodernější systémy

a výrobní zařízení. Vedle specifických nástrojů a zařízení pro jednotlivé zákazníky firma

vyrábí také proto-typové nebo předsériové díly různými výrobními technologiemi. Firma

SWA, s.r.o. byla založena roku 1992. [2]

Obr. č. 1-1 Příklady interiérových a izolačních dílů, pro které firma SWA vyrábí nástroje
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1.2 Upřesnění zadání

Forma: lisovací forma pro spodní izolaci tunelu

Materiál bloků: spodní díl UT - 1.2312

horní díl OT - 1.2312

Teploty: spodní díl UT – 120°C

horní díl OT – 160°C

Topné médium: olej, tlak oleje je 2 bary

Hluboké vrtání o D=19mm a vzdálenost od ploch 30 až 40mm od ploch.

Izolace: spodní díl UT – obvodová izolace tl. 10mm, izolace spodní základny tl. 20mm

hodní díl OT – obvodová izolace tl. 10mm, izolace spodní základny tl. 30mm

Zpracovat všeobecný přehled temperování forem. Pro konkrétní formu vytvořit

analýzu pomocí MKP přenosu tepla z topné soustavy na formu a následně na lisovaný

produkt. Porovnat pro danou formu dvě různé konstrukční varianty temperačních okruhů

pro spodní část formy a dvě různé konstrukční varianty temperačních okruhů pro horní část

formy. Výsledky vyhodnotit z konstrukčního, ekonomického a ekologického hlediska.
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2 Forma obecně

Formy slouží k vytvarování produktu do požadovaného tvaru, kterého se docílí

lisováním či vstřikováním materiálu produktu, nebo mohou také sloužit k vystřižení

požadovaného tvaru a otvorů v produktu. Forma se skládá ze dvou hlavních částí,

a to ze spodního a horního dílu, které se upevňují do lisu, viz obr. č. 2-1.

Obr. č. 2-1 Hydraulický lis s nástrojem
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2.1 Složení formy

Obecně se forma skládá ze dvou hlavních částí, ze spodního a horního dílu. Dále pak

minimálně ze 4 dorazů (v každém rohu formy). Dorazy se počítají na pevnost, podle tohoto

výpočtu se určí počet dorazů a jejich velikost. Výpočet je zaměřen na plochu dorazu

tak, aby dostatečně přenesly maximální sílu lisu. Další součástí formy jsou vedení. Vedení

válcové do pouzdra nebo pomocí trnu a kluzných destiček. Dále forma obsahuje základovou

desku či izolace. Další důležitou částí jsou transportní prvky, ukazatele teploty a v neposlední

řadě senzory - například mechanický senzor, který snímá zavření a otevření nástroje,

blíže viz obr. č. 2-2.

Obr. č. 2-2 Popis částí lisovací formy

2.1.1 Složení formy s temperačními okruhy

Forma je doplněna oproti základnímu složení o boční izolace, izolace základen a krycí

plech. Izolace se přidávají do formy s temperačními okruhy, aby se zabránilo úniku tepla

do okolí. Pro lepší temperování celé formy se používají obvodové izolace. Izolováním obvodu

docílíme lepší kumulace tepla uvnitř formy. Dále se ve formě nachází ukazatel teploty

či tepelný senzor (více kapitola č. 8) a rychlospojky pro přívod tekutiny do temperačního

okruhu.

2.1.2 Složení formy, kde je doplněna další funkce, jako je např. střih

Forma může obsahovat rozstřihové nože, které jsou ovládané hydraulickými válci

či střižné razníky ovládané pneumatickými válci. V těchto případech je do formy

zakomponováno několik senzorů, např. senzory polohy válců. Senzory mohou být

mechanické či indukční.
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3 Typy lisovacích forem

Velikost a tvar formy záleží na mnoha kritérií.

3.1 Kritérium - zástavbové rozměry a hmotnost formy

Prvním důležitým kritériem jsou zástavbové rozměry pro umístění v lisu, jako např.

rozměr mezi sloupy, horní a dolní úvrať, síla lisu a maximální možná hmotnost nástroje.

Především je důležité jakou maximální hmotnost může mít horní díl formy. Tyto rozměry

nám určí maximální a minimální výšku nástroje. Z rozměrů nástroje se odvíjí i jeho

maximální hmotnost. Při překročení maximální hmotnosti nástroje se musí nástroj odlehčit,

například různými výběry. Odlehčení nástroje se většinou provádí u odlitků, kde se odlehčují

žebra.

Dalšími důležitými kritérii jsou poloha dělící roviny nástroje a síla lisu. Podle velikosti

síly lisu spočítáme nosné prvky, jako jsou dorazy, které rozvrhneme v nástroji tak, aby byla

co nejlépe přenesena lisovací síla. Dále potřebujeme znát, na které straně bude obsluha, kde

se budou vyvádět vstupy a výstupy pro hydrauliku, pneumatiku, topné okruhy a kde bude

umístěna elektroskříň.

3.2 Kritérium - tvar produktu

Druhým důležitým kritériem jsou data produktu. Ta určují minimální velikost nástroje

a jeho dělící rovinu. Před zahájením konstrukce formy se musí provést analýza zákaznických

dat, zda nejsou někde negativa ve směru formování, pokud ano, musí se odstranit nebo zvolit

jiný směr formování či formování v několika krocích. Většina produktů je v ,,poloze v autě“,

ale většina nástrojů se konstruuje v ,,poloze v nástroji“, proto se některé produkty musí

vyklopit tak, aby byly vyformovatelné viz obr. č. 3-1 a 3-2.
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Obr. č. 3-2 Spodní izolace tunelu

Dále na obrázcích jsou znázorněny různé tipy produktů, podle kterých se určuje tvar

a složitost formy. Složitost formy určí dělící rovina. Dělící rovinou pro konstrukci formy

je samotná plocha produktu. Složitost produktu je podle rovin, do kterých se produkt ve formě

promítá. Obrázek č. 3-3 je ze zobrazených produktů je ve složitosti formy s temperačními

okruhy nejednodušší, jak je popsáno v kapitole č. 5.

Obr. č. 3-3 Stropní panel

Obr. č. 3-1 Izolace podběhu
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Obr. č. 3-4 Izolace motoru

Obr. č. 3-5 Plato zavíracího prostoru

3.3 Tvarově složité formy vyrobené z bloků

Blok je materiál ve tvaru krychle či kvádru. Formy z bloků se vyznačují tím, že jsou

vyrobené z jednoho kusu materiálu. Bloky se vyrábí a dodávají téměř z jakéhokoliv materiálu.

Nejčastěji jsou dodávané pro lisovací formy z materiálů 1.2312, 1.2111, 1.0570

a AlMg4,5Mn, více viz kapitola č. 4.

3.3.1 Konstrukce nástroje z bloků

Nejprve se u nástroje určí dělící rovina, která vychází z polohy produktu (popřípadě

jeho vyklopeného stavu) a z absolutního systému nástroje. Dělící rovinu určuje velikost

produktu a jsou to maximální rozměry produktu, na obr. č. 3-6 a 3-7 je znázorněna

čárkovanými přímkami, ke kterým jsou vztaženy určující kóty, jako např. vzdálenost vedení


[…]

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Obrázek 2-0-1 Spodní díl nezjednodušený, varianta 2

Obrázek 2-0-2 Spodní díl zjednodušený, varianta 2
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Obrázek 2-0-3 Horní díl nezjednodušený, varianta 2

Obrázek 2-0-4 Horní díl zjednodušený, varianta 2
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Výsledky MKP analýzy - průběh jednotlivých časových

kroků
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Na obrázcích v této příloze jsou zobrazeny obrázky spektrálního zobrazení v průběhu

času natápění formy od počátku za teploty 0°C obrázek č. 3-0-1 po konečný stav v čase 5hod

a teplotě téměř 160°C obrázek č. 3-0-37. Forma je na obrázcích zobrazena v řezu rovinou ZX.

Průběh nahřívání formy byl rozdělen do 36 časových kroků, což je 5hod rozdělených

po 8 minutách. Jednotlivé obrázky jsou vztažené k danému časovému kroku.

Z těchto obrázků je patrné, že největší nárůst teploty je v krocích 1 až 15. V časech od

kroku 15 respektivě v čase 2hod až do konce časového úseku kroku 36 (5 hod), teplota formy

stoupá po 0,2°C, tedy se natápí velmi pomalu.

Dále je z obrázků MKP analýzy patrné, že se spodní část formy vyhřeje na

požadovanou teplotu 120°C dříve než horní část formy, která se vyhřívá na teplotu 160°C.

Spodní část formy je vyhřátá na požadovanou teplotu 120°C a to v časovém kroku č. 12 což je

za 1 hod a 35 min.

Pro rychlejší nahřívání celé formy, zvlášť horní části formy, která se nahřívá poměrně

dlouho v porovnání se spodní částí formy. Bych doporučila větší natápěcí teplotu topného

média v tomto případě oleje, např. pro horní část formy 200°C a pro spodní část formy bych

nechala zvolenou teplotu, která je dostačující. Příslušné teploty oleje 120°C a 160°C by bylo

dobré nechat jen na udržení teploty nástroje. Takto nakonstruované temperační okruhy jsou

dostačující nejen pro vyhřátí formy, ale i pro udržování formy na požadovaných teplotách.

Obrázek 3-0-1 spektrální zobracené celé formy v čase 5 hod
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Obrázek 3-0-2 spektrální zobrazení formy v čase 0, počáteční stav

Obrázek 3-0-3 spektrální zobrazení formy za 9 min nahřívání
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Obrázek 3-0-4 spektrální zobrazení formy za 16 min nahřívání

Obrázek 3-0-5 spektrální zobrazení formy za 26 min nahřívání
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Obrázek 3-0-6 spektrální zobrazení formy za 35 min nahřívání

Obrázek 3-0-7 spektrální zobrazení formy za 43 min nahřívání
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Obrázek 3-0-8 spektrální zobrazení formy za 52 min nahřívání

Obrázek 3-0-9 spektrální zobrazení formy za 1 hod nahřívání
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Obrázek 3-0-10 spektrální zobrazení formy za 1 hod a 9 min nahřívání

Obrázek 3-0-11 spektrální zobrazení formy za 1 hod a 18 min nahřívání
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Obrázek 3-0-12 spektrální zobrazení formy za 1 hod a 26 min nahřívání

Obrázek 3-0-13 spektrální zobrazení formy za 1 hod a 35 min nahřívání
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Obrázek 3-0-14 spektrální zobrazení formy za 1 hod a 43 min nahřívání

Obrázek 3-0-15 spektrální zobrazení formy za 1 hod a 52 min nahřívání
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Obrázek 3-0-16 spektrální zobrazení formy za 2 hod nahřívání

Obrázek 3-0-17 spektrální zobrazení formy za 2 hod a 9 min nahřívání
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Obrázek 3-0-18 spektrální zobrazení formy za 2 hod a 18 min nahřívání

Obrázek 3-0-19 spektrální zobrazení formy za 2 hod a 26 min nahřívání
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Obrázek 3-0-20 spektrální zobrazení formy za 2 hod a 35 min nahřívání

Obrázek 0-21spektrální zobrazení formy za 2 hod a 43 min nahřívání
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Obrázek 3-0-22 spektrální zobrazení formy za 2 hod a 52 min nahřívání

Obrázek 3-0-23 spektrální zobrazení formy za 3 hod nahřívání
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Obrázek 3-0-24 spektrální zobrazení formy za 3 hod a 9 min nahřívání

Obrázek 3-0-25 spektrální zobrazení formy za 3 hod a 18 min nahřívání
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Obrázek 3-0-26 spektrální zobrazení formy za 3 hod a 26 min nahřívání

Obrázek 3-0-27 spektrální zobrazení formy za 3 hod a 35 min nahřívání
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Obrázek 3-0-28 spektrální zobrazení formy za 3 hod a 43 min nahřívání

Obrázek 3-0-29 spektrální zobrazení formy za 3 hod a 52 min nahřívání
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Obrázek 3-0-30 spektrální zobrazení formy za 4 hod nahřívání

Obrázek 3-0-31 spektrální zobrazení formy za 4 hod a 9 min nahřívání

Západočeská univerzita v Plzni, Fakulta strojní, Diplomová práce, akad. Rok 2013/2014

Katedra konstruování strojů Bc. Kateřina Kutilová

3/18

Obrázek 3-0-32 spektrální zobrazení formy za 4 hod a 18 min nahřívání

Obrázek 3-0-33 spektrální zobrazení formy za 4 hod a 26 min nahřívání
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Obrázek 3-0-34 spektrální zobrazení formy za 4 hod a 35 min nahřívání

Obrázek 3-0-35 spektrální zobrazení formy za 4 hod a 43 min nahřívání
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Obrázek 3-0-36 spektrální zobrazení formy za 4 hod a 52 min nahřívání

Obrázek 3-0-37 spektrální zobrazení formy za 5 hod nahřívání, konečný stav