## **Protokol o hodnocení diplomové práce**

**Název práce:** Návrh vytápění tvarově složitě formy

**Práci předložil(a) student(ka):** Bc. Kateřina Kutilová

**Studijní obor:** 2302T019 „Stavba výrobních strojů a zařízení“

### **Posudek oponenta práce**

**Práci hodnotil(a):** Martin Kvítek

(u externích hodnotitelů uveďte též kontaktní adresu pracoviště)

SWA s. r. o.; Průmyslová 763; Stod; 333 01; martin.kvitek@swa.cz

#### **1. Cíl práce**

(uveďte, do jaké míry byl naplněn):

Cílem práce bylo navrhnout optimální způsob vytápění tvarově složitě lisovacího nástroje a vybraný návrh doložit výpočtem rozložení teplot ve formě.

Autorka se zaměřila na vytápění olejem proudícím systémem vývrtů v bloku formy a vybranou variantu podpořila výpočtem MKP. Cíle práce bylo dosaženo.

#### **2. Obsahové zpracování**

(originalita řešení, náročnost, tvůrčí přístup, proporcionalita teoretické a vlastní práce, vhodnost příloh atd.):

Autorka diplomové práce postupovala systematicky a věcně. Prokazuje velmi dobrou orientaci ve stavbě lisovacích nástrojů a jejich konstrukci. Velmi dobrým způsobem se vyrovnala s samotnou přípravou CAD dat pro vlastní MKP výpočet. Na základě konzultací v zadavatelské firmě zpracovala jen varianty, které za současné situace (termínové, ekonomické a technologické) přicházejí v úvahu a jsou v souladu s rozsahem a účelem práce.

#### **3. Hodnocení technické složky práce**

(kvalita a přiměřenost technických výpočtů, doprovodné výkresové dokumentace atd.):

Kvalitu vlastní diplomové práce včetně příloh hodnotím jako celek známkou velmi dobře. Zpracování vychází přímo z konkrétního projektu, který byl v praxi realizován a na kterém se autorka sama jako konstruktérka podílela. Rozsah i technické výpočty odpovídají zadání. Výkresová dokumentace a přílohy jsou na dobré úrovni.

#### 4. Formální náležitosti

(jazykový projev, správnost citace a odkazů na literaturu, grafická úprava, přehlednost členění kapitol, kvalita tabulek, grafů, příloh atd.):

Diplomová práce je sepsána jasně a přehledně, použité obrázky a tabulky jsou vhodně voleny. V některých částech diplomová práce až příliš zachází do detailu na úkor celkové posloupnosti a porozumění dané problematice. Více prostoru bych věnoval popisu a posouzení jednotlivých variant a jejich vyhodnocení. Při tvorbě výkresové dokumentace bych volil přehlednější formu, zejména pokud se týká označení řezů a zakótování temperovacího labyrintu, např. částí které jsou "pod úhlem".

#### 5. Stručný komentář hodnotitele

(rozsah práce, celkový dojem z práce, silné a slabé stránky, originalita myšlenek a zpracování):

Už ze zadání diplomové práce je patrné, že se jedná o obtížný úkol. Pro dosažení cíle diplomové práce je třeba nejen velmi dobrých praktických znalostí lisovacích nástrojů, ale také velmi dobré teoretické znalosti týkající se tepelných výpočtů. Aby mohla autorka splnit cíl diplomové práce, musela prokázat znalosti obojího a v neposlední řadě se musela vypořádat s nástrahami distančního studia. To jí však pomohlo lépe porozumět dané problematice v praxi.

I přes nedostatky a výtky byl, dle mého názoru, cíl diplomové práce naplněn a doporučuji diplomovou práci, v závislosti na ústním projevu, k obhajobě.

#### 6. Otázky a připomínky na autora práce k bližšímu vysvětlení při obhajobě

(max. 3):

1. Zamyslela se autorka nad možností kombinace "jednoduchého" topného kruhu (v jedné rovině s) dodatečným temperováním vzdálenějších oblastí pomocí topných patron? Jaký by byl přínos tohoto řešení pro tento konkrétní lisovací nástroj?

2. Na straně 70. autorka hodnotí, že z celkového hlediska je výhodnější varianta 1. Jakou variantu (a proč) by volila, pokud bychom k hodnocení přistupovali pouze z pohledu konečného zákazníka?

#### 7. Navrhovaná výsledná klasifikace \*)

---výborně-----

velmi dobře

---dobře-----

---nevyhovět---

Datum: 2014-06-01

Podpis:

\*) Nehodící se škrtněte

Tisk oboustranný